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تاریخ دریافت: 1396/5/10                تاریخ پذیرش نهایی: 1396/8/27
فصلنامه آفاق امنیت/ سال  دهم / شماره سی و ششم - پائیز 1396

ظرفیت سنجی نظریات روابط بین الملل در عمق بخشی خارجی انقلاب اسلامی 1
)با تأکید بر نظریة سازه انگاری(

اصغر افتخاری2
حسین ابراهیم آبادی3
مهدی فیروزکوهی4

چکیده
عمق بخشی از مفاهیم نوظهور در ادبیات راهبردی است که با قرابت های معنایی اش با 
مفاهیم »صدور انقلاب« و »بازتاب انقلاب« حامل بار معنایی متمایزی می باشد. اینک 
در چهل سالگی انقلاب اسلامی در ایران، رهبران و راهبردپژوهان انقلاب بر آن اند با 
در محیط های  اثرشان  افزایش شعاع  بر  فراپیرامون، علاوه  در  ارزش های خود  تکثیر 
گوناگون، با کاستن از تهدیدات  منافع امنیت ملی، بستر لازم برای کسب آن منافع را 

بیشینه سازند.
در این راستا تحقیق حاضر، که از حیث هدف، تحقیقی کاربردی است و از حیث 
»اجتهادی  روش  از  استفاده  با  می شود،  شمرده  کیفی  تحقیقات  از  داده ها،  ماهیت 
دلالت محور« با هدف ظرفیت سنجی نظریات روابط بین الملل در عمق بخشی خارجی 
انقلاب اسلامی، نظریات »سازه انگاری«، »پخش و اشاعة بین المللی«، »قلمروگستری« 
و نظرگاه »عمق استراتژیک« را در تعاطی با تعمیق انقلاب اسلامی ارزیابی کرده و در 
پایان بهرة نظری سه نظریة موصوف در جهت عمق بخشی خارجی انقلاب اسلامی در 
محیط های متجانس و نامتجانس را ترسیم کرده است و ادلة عدم کفایت آن نظریات 

برای تبیین کامل عمق بخشی مطلوب را بیان می کند.

واژگان گلیدی
نظریة سازه انگاری، نظریة پخش و اشاعة بین المللی، عمق بخشی و انقلاب اسلامی.

انجام گرفته در پژوهشکدة مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت  از رسالة دکتری علوم سیاسی  1 . این تحقیق برگرفته 
علوم، تحقیقات و فناوری است.

2 . دانشیار جامعه شناسی سیاسی دانشگاه امام صادق)ع(.
3 . دانشیار پژوهشکدة مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری.

4 . عضو هیئت علمی دانشگاه جامع امام حسین)ع( و دانش آموختة علوم سیاسی گرایش اندیشة سیاسی.
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مقدمه
امروزه  که  است  استراتژیک  علوم  نوپدید  مفاهیم  از  اسلامی«،  انقلاب  »عمق بخشی 
تحرکات  بودن  دانش پایه  دلیل  به  آن،  دانشی  مرزهای  توسیع  و  بومی  ادبیات  تولید 
پرشتاب عرصة مدیریت تحولات محیط پیرامونی کشور، از ضرورت و اهمیتی به سان 
درخور  تحقیقاتی  منابع  کمبود  بااین حال  است.  برخوردار  انقلاب  خود  امنیت آفرینی 
پژوهشگران  برخی  بر فضای بحث مزبور،  فقر شدید نظری حاکم  و  تعمیق  درزمینة 
را بر آن داشته است تا این مفهوم را از منظر برخی نظریات مشهور روابط بین الملل 
تبیین کنند. در این میان سیری در تحقیقات پیشین صورت گرفته در این حوزه نشان 
»قلمروگستری«،  و  »سازندگرایی«  بین الملل«،  اشاعة  و  »پخش  نظریة  سه  می دهد 
واقعیت آن  لیکن  است.  بوده  پژوهشگران  توجه  مورد  نظریات سیاسی  از سایر  بیش 
است که با وجود بهرة نظری هریک از نظریات مذکور در این عرصه، چهارچوب متیقن 
است.  نشده  تدوین  اسلامی  انقلاب  عمق بخشی  نظری  توسیع  و  فهم  برای  تئوریک 
ازاین رو این تحقیق به دنبال آن است تا با بهره گیری از روش »اجتهادی دلالت محور« 
)بابایی، 1389( تبیینگری و ظرفیت سنجی هریک از سه نظریة مذکور از منظر امکان 
تشکیل  را  حاضر  تحقیق  مسئلة  اسلامی  انقلاب  عمق بخشی  درزمینة  کاربستشان 
می دهد و به دنبال آن، احصای ظرفیت های نظریات »پخش و اشاعة بین المللی« و 
همچنین »قلمروگستری« در تعاطی با نظریة سازه انگاری سؤال اصلی تحقیق پیش 
روست. طبیعتاً به دلیل ماهیت اکتشافی پرسش های برشمارنده )احصایی(، این تحقیق 
نیز فاقد فرضیه است و ضمن پرهیز از فرضیه آزمایی، در شمار تحقیقات فرضیه ساز 

شمرده می شود.

ادبیات تحقیق
انقلاب اسلامی بر آن است که با ترویج گفتمانی و عمق بخشی خویش، نفوذ اندیشه، 
فرهنگ و بعضاً کالافکر خود را در فضاهای مختلف متجانس و محیط های نامتجانس 
جغرافیایی داشته باشد تا بتواند فضاهای درگیر با انگاره ها و اندیشه هایش را در راستای 
نظم سیاسی مطلوب و علقه های ژئوپلیتیکی مدنظر خود تنظیم کند. بر مبنای همین 
گزاره، جمهوری اسلامی ایران به عنوان مرکز محور مقاومت، برای گسترش حوزة نفوذ 
خود در حریم شعاع اثر خویش، به دنبال آن است که تمام فعالیت هایش را در جهت 
متعین،  و  واحد  اندیشة سیاسی  بر  مبتنی  ایران،  اسلامی  ویژة جمهوری  کلان روایت 
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»دوگان  به مثابه  سلطه«  »نظام  الگوی  جدی  تقابل  با  فعالیت ها  این  کند.  هم راستا 
رقیب« مواجه شده و خواهد شد.

رقم  را  تعارض های سخت تری  آوردگاه های جدی تر،  در  دوگانی«  »تقابل های  این 
می  زند که به تبع، الزامات عمده ای را مطالبه می  کند. یکی از الزامات تئوریک، تولید 
به  نفوذ  و  فرامرز  انقلاب اسلامی در لایه های گسترده تر  انگاره های مطلوب  بازنشر  و 
مناطق دیگر جغرافیایی است تا عمق مناسبی را برای انقلاب، در این تقابل دوگانی یا 
چندگانی1 رقم زند. جنس برخی مفاهیم عمق بخشی انقلاب اسلامی، از سنخ مباحث 
گفتمان های ژئوپلیتیکی است که به دنبال اعمال سیاست مناسب بر قلمرو جغرافیایی 
مشخص اند تا بتوانند از قبَِل آن، به تولید قدرت دست زنند. این در حالی است که 
گفتمان های ژئوپلیتیکی به گونه ای عمل می  کنند که ذهنیت سوژه را در راستای دو 
قطب »ما« و »آنها« سامان   دهند. براساس این ذهنیت دوگانه، تمام رفتارها و کردار 
سوژه به گونه ای شکل می  گیرد که او تمامی پدیده ها را در قالب دوگانة »ماآنها« قرار 
می  دهد و این دوگانگی به صورت برجسته سازی و حاشیه رانی در کردار و گفتار نمایان 
می  شود. بنابراین، هویت یابی به واسطة غیریت سازی و غیریت ها به کمک برجسته سازی 
و به حاشیه رانی شکل می  گیرند که خود شیوة برجسته ای برای حفظ و استمرار قدرت 
است )سعید، 1379: 49(. به بیان بهتر برجسته سازی و به حاشیه رانی، سازکاری است 
که گفتمان های ژئوپلیتیکی توسط آن قوت های »خود« را برجسته می  کنند، ضعف های 
خود را به حاشیه می  رانند و برعکس قوت های دشمن یا »غیر« را به حاشیه می  رانند 

و ضعف های او را برجسته می  کنند )سلطانی، 1384: 113(.
نظام  بدین ترتیب،  می  کنند.  پیدا  هویت  »دشمن«  طریق  از  همواره  »گفتمان ها 
معنایی یک گفتمان را باید در مقابل ساختار نظام معنایی گفتمان رقیبش قرار داد و 
نقاط درگیری و تفاوت های معنایی را پیدا کرد« )همان: 161(. به عبارتی هر گفتمان 
ژئوپلیتیکی به منظور هویت یافتن، به ناچار برای خود دشمن تولید می  کند. در مقولة 
عمق بخشی انقلاب اسلامی نیز مشاهده می شود که در دیدگاه رهبران انقلاب اسلامی، 
کلان الگوهایی نظیر اسلام امریکایی، تحجر و نظام سلطه، نقش گفتمان ژئوپلیتیکی 
متخاصم را که با آن رابطه ای غیریت سازانه برقرار کرده است در توسیع گفتمانی انقلاب 

اسلامی بازی می کنند. 

1 . برخی گفتمان ها بیش از یک غیر دارند و از مجموعه ای از غیرها برای هویت یابی در شرایط مختلف استفاده می کنند 
)سلطانی، 1384: 111-110(.



شم- پائیز 1396
ت /  سال دهم/ شماره سی و ش

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

66

منطق تحلیلی  حاکم بر عمق بخشی انقلاب اسلامی نیز به سان سایر نظریات مشهور 
حوزة راهبردی قدرت، مانند ژئوپلیتیک شیعه و برخورد تمدن های هانتینگتون، غالباً بر 
برای تولید هر سه عنصر فضا،  نیز  انقلاب  این  انگارة »تقابل های دوگانه« استوار است. 
از ماهیت  و  فرایند عمق بخشی اش، نقش و ماهیتی ویژه داشته  قدرت و هویت که در 
 )Self-Other( ماآنها  دوگانی«  »تقابل های  از  برخوردارند،  اجتماعی  برساخت گرایانة 
مستضعف- مستکبر، مظلوم-ظالم و فرودست- فرادست بهره می  گیرد. شکل 1 بهره گیری 

فرایند عمق بخشی انقلاب اسلامی از انگارة تقابل های دوگان را تصویر کرده است:

شکل 1: بهره گیری فرایند عمق بخشی انقلاب اسلامی از انگارة تقابل های دوگان

مفهوم شناسی عمق بخشی انقلاب اسلامی
تعریف  خصوص  در  راهبردی،  ادبیات  در  عمق بخشی  مفهوم  بودن  نوظهور  دلیل  به 
عمق بخشی انقلاب اسلامی، در متون نظری تشتت فراوانی به چشم می خورد؛ لیکن در 
اسناد بالادستی مثل سند چشم انداز 1404 در این خصوص مباحثی مطرح شده است.

سیاست های »امور مربوط به مناسبات سیاسی و روابط« سند چشم انداز ایران 1404، 
ویژگی های جامعة ایرانی در افق چشم انداز را »منبعث از سیاست های کلی و مبنایی 
در برنامه های توسعة جمهوری اسلامی ایران«، و با نگاه ویژه به موضوع عمق بخشی 
و فعالیت های فراملی، موارد ذیل را از طرق خلق »ثبات  در سیاست خارجی براساس 

قانون اساسی و رعایت عزت، حکمت و مصلحت و تقویت روابط خارجی«  می داند: 
- تلاش برای رهایی منطقه از حضور نظامی بیگانگان؛

- حمایت از مسلمانان و ملت های مظلوم و مستضعف به ویژه ملت فلسطین؛
- تلاش برای هم گرایی بیشتر میان کشورهای اسلامی؛



67

ری
خا

 افت
غر

 اص
ی/

لام
اس

ب 
قلا

ی ان
رج

خا
ی 

ش
بخ

ق 
عم

در 
ل 

مل
ن ال

ط بی
رواب

ت 
ریا

 نظ
جی

سن
ت 

رفی
  ظ

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

سیاسی،  تجربیات  و  دستاوردها  تبیین  و  اسلامی  انقلاب  از  روشن  تصویری  ارائة 
فرهنگی و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران )سند چشم انداز 1404، 1387: 16(.

همچنین »اساسنامة قطب علمی عمق بخشی خارجی انقلاب اسلامی« اهداف کلان 
عمق بخشی انقلاب اسلامی ایران را شامل موارد ذیل خوانده است:

»تثبیت و گسترش عمق راهبردی انقلاب اسلامی در مخاطبین خارج کشور؛
تأثیرگذاری در محیط پیرامونی و افزایش قدرت و نفوذ انقلاب اسلامی؛

حداکثر سازی توانمندی های ملی و کمک به تحقق ابعاد منطقه ای چشم انداز 1404؛
چالش  به  و  اسلام  جهان  بسیج  توانایی  بازدارندگی،  امنیت،  تأمین  حداکثر سازی 

کشاندن نظام سلطه؛
بستر سازی به منظور الهام بخشی در جهان اسلام« )اساسنامة قطب علمی عمق بخشی 

خارجی انقلاب اسلامی، 1390: 2(.

تعریف عمق بخشی خارجی انقلاب اسلامی
شده  سبب  راهبردی  علوم  و  سیاسی  ادبیات  در  عمق بخشی  اصطلاح  بودن  نوظهور 
است در متون خارجی هیچ سابقه ای از این کلمه یافت نشود.1 در متون فارسی نیز 
قدیمی ترین تعریف از عمق بخشی، متعلق به فرهادی )1387( است. وی عملًا بر لایة 
اول عمق بخشی تمرکز دارد و »صدور انقلاب« را بیشتر مدنظر قرار داده است. وی با 
این اوصاف، عمق بخشی انقلاب اسلامی ایران را »هرگونه اقدام عملی مشروع در جهت 
صدور انقلاب و حمایت از مظلومان و مستضعفان جهان مبتنی بر مبانی اسلام، انقلاب، 
مقام  و  امام)ره(  منویات حضرت  و همچنین  ایران   اسلامی  اساسی جمهوری  قانون 
معظم رهبری در راستای تحقق و عملی ساختن راهبردهای اساسی نظام متناسب با 

مقتضیات و شرایط زمان و مکان« می داند )فرهادی، 1387: 69(.
جامع ترین تعریف از عمق بخشی را سردار صفوی ارائه کرده و با اشاره به همة وجوه 
محاسبات دشمن،  و  تصمیمات  تغییر  نفوذ،  مثل  مفاهیمی  مفهوم،  این  نرم  و  سخت 
بازدارندگی و همچنین دفع تهدیدات را مدنظر قرار داده است. ایشان با کاربست عبارت 
»دفاع از مستضعفان غیرمعارض با اسلام«، به توسیع شعاع نفوذ و جغرافیای تکلیف 
یعنی  اسلامی  انقلاب  عمق بخشی  ایشان،  منظر  از  است.  کرده  توجه  اسلامی  انقلاب 

عمدة  مراجع  در  عمق بخشی،  انگلیسی  معادل  به عنوان   Deepening اصطلاح  صورت گرفته،  جست وجوهای  برابر   . 1
جست وجوگر علمی، فاقد سابقة متناسب با موضوعات راهبردی است. از این واژه، صرفاً در ادبیات یک کشیش استفاده 

شده که آن هم ناظر بر تعمیق ایمان در دل و باور مؤمنان بوده است.
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»تقویت، توسعه، افزایش اقتدار، تأثیرگذاری، نفوذ انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی 
ایران در خارج از مرزهای جغرافیایی ایران در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، نظامی و 
فرهنگی و... در دولت ها و ملت های گوناگون با ویژگی های دفاع از مسلمانان و مستضعفان 
غیرمعارض با اسلام، بازدارندگی مؤثر و توانا در تغییر راهبردها و سیاست های دشمن، 
توان وادار نمودن دشمن به انصراف از حمله و یا تهدید جمهوری اسلامی ایران، قادر 
بودن به واکنش سریع در خارج از کشور با قابلیت بی اثر یا کم اثر نمودن و دور کردن 

تهدیدات خارجی به ویژه امریکا و رژیم صهیونیستی« )صفوی، 1388: 3(.
تعریف سوم متعلق به عبدالله مبینی است. وی در مصاحبه ای با یکی از دانشجویانش، 
را  اسلامی  انقلاب  عمق بخشی  است،  کرده  نقل   )25  :1395( علی بخشی  را  آن  که 
اجرای  و  حکومتی  نظام  کردن  پا  به  و  جدید  الگوی  ارائة  فرایند  »تحقق  از  عبارت 
و ظلم  به سیطره و سلطه  دارد  ناب محمدی)ص(« می داند »که قصد  اسلام  احکام 
جهان خواران ستمگر خاتمه ]داده[ و راه را برای ظهور منجی مصلح و امامت مطلق 

حق امام زمان)عج( هموار نماید.« 
آقاجانی نیز منظور از عمق بخشی خارجی جمهوری اسلامی در ترکیه را »انجام کلیة 
فعالیت هاي دیپلماتیک، سیاسي، اقتصادي، تجاري، فرهنگي، نظامي و امنیتي و... در 
آن کشور« دانسته »تا هم ملت و دولت ترکیه در راستاي منافع ملي و اهداف جمهوري 

اسلامي ایران همسو و هماهنگ عمل نمایند« )آقاجانی،1390: 12(.
آزاد نصیری )1390( عمق بخشی را به معنای »بسترسازی و ایجاد زمینه های لازم 

به منظور حفظ و توسعة ارزش ها و منافع انقلاب اسلامی« در کشور مقصد می داند.
تعریف دکتر مهدی بزرگزاده، بر وجه امنیتی عمق بخشی معطوف است. آزاد نصیری 
مجموعة  ایشان،  از  نقل  به  را  ایران  اسلامی  جمهوری  امنیتی  عمق بخشی   )1390(
اقداماتی می داند »که در خارج از مرزهای ایران در جهت تحقق اهداف امنیت ملی 
و دفع تهدیدات نسبت به منافع امنیت ملی و ایجاد بازدارندگی از سوی کشورهای 

متخاصم نسبت به ایران شکل می گیرد« )مصاحبه با بزرگزاده، 1392/8/8(.
را  واژه  این  نرم«  معنایی »وجه  مهم  افق های  برخی  نیز  دکتر محمدباقر خرمشاد 
ترسیم کرده است. خرمشاد )1392: 3( در مصاحبه با سایت مقام معظم رهبری، به 
ویژگی هایی از عمق راهبردی نظام اسلامی اشاره می کند که تحقیق حاضر با استفاده 

از نرم افزار MaxQDA12 آن را در قالب تعریفی مدون کرده است: 
انقلاب  نرم  قلمرو  گسترش  از:  است  عبارت  اسلامی  انقلاب  خارجی  عمق بخشی 
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اسلامی از طریق الگو شدن آن در فراتر از مرزهای پیرامونی اش، که از طرفی با جلب 
حمایت توده های مردم در سرزمین هدف، و از سوی دیگر، با ایجاد و توسعة نفوذ نرم 
انقلاب اسلامی در آن سرزمین، منجر به خلق مصونیت برای منافع )ملی و فراملی( 

سرزمین مادر، در برابر تهدیدات نرم یا سخت حریف می شود.

تمایز صدور انقلاب با عمق بخشی
مفروض این تحقیق بر این است که صدور انقلاب، امری غیرارادی و دفعی است که 
براثر »گشتاور زمانی«1 بازتاب موج اول پیروزی انقلاب در سطح جهان پدید می آید. 
گشتاور زمانی، با طول فاصلة زمانی از لحظة پیروزی انقلاب، رابطة عکس دارد. این 
انرژی گشتاوری زمانی آن  انقلاب،  پیروزی  از لحظة  با گذر زمان  بدان معناست که 
نیز رو به میرایی می رود. کرین برینتون، صدور انقلاب ها را محصول ذاتی طبیعت آن 
انقلاب هایی که پیوستگی رژیم حاکم  می  داند )برینتون، 1363: 226-230(. معمولاً 
بر یک کشور با وضعیت حاکم بر جامعة جهانی را به هم می  زنند، می  کوشند روابط با 
ملت ها را جای گزین روابط با دولت ها کنند و شکل جدیدی از دیپلماسی را در پیش 
گیرند تا تجارب خود را به دیگر ملل انتقال و حوزة فراگیری ارزش های مورد ادعای 
خود را گسترش دهند )فلاح نژاد، 1384: 39-40(. با تغییر نظام سیاسی یک کشور 
انقلاب ها، تلاش می  شده است که جهت حفظ دستاورد ها، دست به اشاعة  از طریق 
ارزش ها و اصول انقلابی شان بزنند )صادقی دولت آبادی: 12-13(. البته ایدة صدور، نه 
دقیقاً در برداشت وستفالیایی، بلکه در تعریف وسیع کلمه، بخشی از روابط بین الملل 
کهن و کنونی است؛ چنان که این نتیجة قهری پدیدة انقلاب در سراسر تاریخ، چه در 
صورت قدسی آن مانند انقلاب پیامبر اسلام)ص( و چه در انواع دنیوی و غیر مذهبی  

آن بوده است )اسپوزیتو، 1388: 55(.
از سوی دیگر، جمهوری اسلامی به عنوان نظام برخاسته از انقلاب اسلامی ایران در 
سطح ملی، کاملًا متفاوت با دیگر نظام های موجود، جایگاه ویژه ای در سطح بین المللی 
دارد. انقلاب اسلامی در ایران با تکیه بر معنویت و در نظر گرفتن ارزش های انسانی 
و  دینی  همچون  مهمی  بسیار  ویژگی های  از  برخورداری  ادعای  دلیل  به  اسلامی  و 
اسلامی، مردمی و فراگیر، استقلال طلبی، سازش ناپذیری با اصول فرهنگی و معنوی، 

هر جسم  گشتن  در  مؤثر  »عامل  به عنوان  که  است  کلاسیک  فیزیک  پرکاربرد  مفاهیم  از  نیرو«  »گشتاور  اصطلاح   . 1
به دور یک محور معیّن« تعریف می شود. این مفهوم در فیزیک نیرو، »کمیتی برداری« است و با اندازة نیروی وارده و 
فاصلة عمودی نیرو از نقطه ای که جسم حول آن می گردد )محور(، که آن را بازوی گشتاور می نامند، رابطة مستقیم دارد.
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برخورداری از رهبری جامع الابعاد، ظلم ستیزی و عدالت خواهی، داعیة الگو شدن برای 
ملت های دیگر را که طالب ارزش های انسانی اند در سر می پروراند.

را  کارآمدی  و  جدید  استراتژی  و  آموزه  است  توانسته  فوق  ویژگی های  مجموعة   
که  باورند  این  بر  اسلامی  انقلاب  رهبران  لذا  دهد.  قرار  انقلابی  حرکت های  فراروی 
قابل  الگوی  دنبال  به  استعمار  و  استبداد  از  رهایی  برای  که  نهضت هایی  و  ملت ها 
صدور  راستا  این  در  شوند.  بهره مند  اسلامی  انقلاب  تجربیات  از  می توانند  تأسی اند، 
انقلاب، نخستین گامی است که برای الگودهی به دیگران، به محض پیروزی انقلاب 
در سراسر جهان رخ می دهد. طبیعتاً فرایند عمق بخشی انقلاب اسلامی، متوقف بر گام 
اول نیست و تکمیل فرایند آن، مستلزم بهره گیری هدفمند از بازتابش انقلاب اسلامی 
در محیط فرامرز در جهت وسع افزایی شعاع اثر آن در محیط های متجانس و نامتجانس 

خواهد بود.
است؛  آن  خارجی  عمق بخشی  مهم  مقدمة  اسلامی،  انقلاب  صدور  دیگر  بیان  به 
ادبیات  در  دقت  بود.  نخواهد  میسر  انقلاب  تعمیق  امکان  آن  نبود  در  به گونه ای که 
انقلاب  »صدور  که  می  دهد  نشان  امام)ره(  حضرت  به ویژه  اسلامی،  انقلاب  رهبران 
در  اسلامی، همواره  انقلاب  راهبردی  تعمیق  بی بدیل جهت  ابزاری  به مثابه  اسلامی« 
نظر آنان بوده است. اگرچه نگاه دینی و آثار تکلیف گرایانة این نگاه، آنان را از سایر 
اندیشمندان و صاحب نظران این حوزه متمایز کرده و رویکرد امام را از حیث ماهیت، 
اصول، ابزار و روش و... با بقیه متفاوت ساخته است، اشتراکات بسیاری در کلیت آثار 

صاحب نظران این عرصه به چشم می  خورد. 

تجزیه وتحلیل داده های تحقیق
ظرفیت های تبیینی نظریة سازه انگاری در خصوص عمق بخشی خارجی انقلاب اسلامی

محیط های  در  مطلوب  هویت سازی  به  اسلامی،  انقلاب  عمق بخشی  مهم  وجه 
تکیه   از هویت های هم افزای موجود در محیط های متجانس  بهره گیری  و  نامتجانس 
دارد. در این خصوص در حوزة مطالعات مربوط به هویت درمجموع می  توان سه رویکرد 
هویتی را از هم تفکیک کرد: رویکرد ذات گرا؛ رویکرد برساخت گرا؛ رویکرد گفتمانی 

)تاجیک، 1384: 44-43(. 
تکیه گاه نظری این وجه عمق بخشی انقلاب اسلامی، رویکرد برساخت گرایی است. 
براساس آموزه های رویکرد برساخت گرایی، هویت از جایی نیامده است و انسان ها نیز 
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انسان هاست.  بلکه حاصل شرایط اجتماعی و کنش  را در جایی کشف نکرده اند،  آن 
شود.  ساخته  باید  همیشه  بلکه  نیست،  ازپیش موجود  و  ذاتی  طبیعی،  امری  هویت 
انسان ها باید همواره چیزها یا اشخاص را طبقه بندی کنند و خود را در آن طبقه قرار 
دهند. به بیان دیگر، هویت را فقط می  توان از طریق انکار آگاهانة ابهام و کنار گذاشتن 
تفاوت ها کسب کرد. عده ای هویت را برساخته ای »معرفتی« می  دانند )همان: 44(. در 
چهارچوب این رویکرد، عده ای هویت را به مثابه برساخته ای ایدئولوژیک، برساخته ای 

جغرافیایی- سیاسی یا فرهنگی تلقی می  کنند.
تلاش این پژوهش بر آن است که با پیروی از آموزه های سازه انگاران در تأکید بر 
هویت و تأثیر عوامل فرهنگی  در شکل گیری منافع و تصویر دولت ها از یکدیگر، راهبرد 
براي  انتخاب سازه انگاري  کند.  تبیین  مفاهیم  قالب همین  در  را  انقلاب  عمق بخشی 
این مهم، ناظر به مدلول این رویکرد در اهمیت تأثیر ساخت نرم افزاري نظام ذهني، 
باورها و هنجارها بر رفتار سیاست خارجي است؛ زیرا این رهیافت به ارزش ها، عقاید و 
کارکرد آنها در سیاست خارجي صحه می گذارد و نقش غیرتبعي و مستقل آنها را در 
تجزیه وتحلیل مداخله مي دهد؛ ضمن اینکه در تفسیر سازه انگاري با تأکید بر ساختار 
اموري متغیر در  بازیگران و دولت ها،  بین المللي، منافع و مناسبات  پویایي زندگي  و 
نظر گرفته مي شود که براساس آن، دولت ها منافع خود را در روند تعریف موقعیت ها و 

ایفاي نقش ها تعریف مي کنند.
براساس  که  می آیند  به شمار  اجتماعی  کنشگرانی  دولت ها  سازه انگاري،  مکتب  در 
منطق تناسب )متناسب با هویت خود( عمل می کنند. بنابراین، براي شناسایی یا تبیین 
هویت آنها در نظام بین الملل، باید ابتدا به منابع بیناذهنی شکل دهنده به هویتشان 
بیناذهنی می توانند در دو سطح ملی و بین المللی بر شکل گیري  توجه کنیم. منابع 
هویت دولت جمهوری اسلامی ایران به عنوان مصدر انقلاب اسلامی تأثیرگذار باشند و 

باعث رفتار خاصی از سوي آن شوند.
منابع معنایی و ساختارهاي انگاره اي، با تعریف واقعیت براي جمهوری اسلامی ایران، 
و  رفتارها  بروز  به  منجر  و  داده  شکل  نیز  را  وي  عقلانیت  سیاسی،  کنشگر  به مثابه 
سیاست هایی می شوند که تنها به دلیل آنکه متناسب با این ساختارهاي معنایی بوده اند، 
ایجاد شده اند؛ رفتارهایی که حتی از دیدگاهی واقع گرایانه می تواند موجودیت یا امنیت 
سرزمینی دولت را نیز به خطر اندازد. این ساختارهاي معنایی، عواملی چون فرهنگ، 
دارند،  ارزشی  جنبة  هم  و  شناختی  جنبة  هم  که  اموري  هستند؛  هنجارها  و  قواعد 



شم- پائیز 1396
ت /  سال دهم/ شماره سی و ش

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

72

زندگی  به  و  تعریف می کنند  ایران  اسلامی  براي کنشگر جمهوری  را  قلمرو ممکنات 
چگونه  می آموزند  کنشگري  هر  به  ساختارها  این  می بخشند.  مفهوم  و  معنا  او  مادي 
باید عمل کند، چه کاري می تواند انجام دهد و اگر کاري می خواهد انجام دهد، با چه 
محدودیت هایی روبه روست. از سوي دیگر، توجیه کنشگر جمهوری اسلامی نیز براساس 
همین هنجارها خواهد بود. بررسی منابع معنایی و ساختارهاي هنجاري قوام دهنده به 
هویت جمهوري اسلامی ایران و همچنین نقش های هویتی که این منابع و ساختارها 
این منابع و نقش های هویتی مبتنی بر  ایجاد می کنند نشان می دهد  این نظام  براي 
آن، ناشی از شناخت این نظام از خود است و درمی یابیم که نوع هویت شکل یافته براي 

جمهوري اسلامی ایران، منجر به تعریف مرزهاي میان آن و دنیاي بیرون می شود.
 این هویت، همچنین نوعی ابزار شناختی و ارزش گذاري نیز براي دولت جمهوري 
اسلامی ایران در ارتباط با شناخت دنیاي خارج ارائه می دهد. به بیان دیگر، منابع معنایی 
با قوام بخشی متقابل به یکدیگر و شکل دهی به هویت دولت جمهوري اسلامی ایران، 
نقش هاي متفاوتی نیز براي این دولت در مواجهه با دنیاي بیرون تعریف می کنند. یکی 
از مهم ترین هنجارهاي هویتی نظام جمهوري اسلامی ایران که از فرهنگ اسلامی-

واحده  امت  و ساختن  اسلامی  امت  انسجام  در جهت  تلاش  می شود،  ناشی  مذهبی 
در سراسر جهان است. براساس فقه اسلامی، نظام بین الملل مرکّب از واحدهاي ملی 
نیست، بلکه متشکل از دو قلمرو دارالاسلام )به مثابه هستة اولیة امت واحدة اسلامی( 
و دارالکفر است که براساس آن، در آینده می باید امت اسلامی واحدي تشکیل شود 
این  براساس  بشود.  فعلی  وضعیت  جای گزین  هماهنگ،  کلیت  اسلام،  گسترش  با  و 
آموزه، یکی از مهم ترین وظایف دولت اسلامی، ازجمله دولت جمهوري اسلامی ایران، 
آن است که در جهت وحدت مسلمانان، تمام بشر را به شناخت تعالیم و دستورهای 
دین اسلام و تبعیت از آنها دعوت کند و با نقش محوري که در جهان اسلام دارد، به 
توانمندسازي دوبارة امت اسلامی و ام القراي مسلمانان بپردازد. به عبارت دیگر، طبق این 
آموزه، جمهوري اسلامی ایران که دولتی اسلامی است، می باید وظایف و تکالیف دولت 
آرمانی را برعهده گیرد که فراتر از مرزهاي سرزمینی و جغرافیایی این کشور و منافع 

ملی آن و در جهت تکالیف دینی- الهی و منافع اسلامی است.
بازتاب هنجار هویتی تلاش براي وحدت اسلامی و انسجام امت واحده را در قانون 
این  بر  به عنوان مهم ترین نظم حقوقی حاکم  ایران،  اساسی دولت جمهوري اسلامی 

کشور نیز می توان مشاهده کرد.
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ایران، این  انقلاب  باتوجه به محتواي اسلامی  در مقدمة قانون اساسی بیان شده که 
براي  تلاش  بر  تأکید  کند.  فراهم  خارج  در  را  انقلاب  این  تداوم  زمینة  می باید  دولت 
انسجام اسلامی به عنوان هنجار هویتی، باعث شده است دولت جمهوري اسلامی ایران در 
راستای عمق بخشی به انقلاب اسلامی، براي خود نقش های متفاوتی همچون »پیشتازی 
و پیش قراولی جهان اسلام« یا »دولت صادرکنندة انقلاب« تعریف کند. در این زمینه، 
را  ایران خود  اسلامی  دولت  آن،  در  که  کرد  اشاره  به سند چشم انداز 1404  می توان 
دولت ها  دیگر  و  است  کرده  معرفی  اسلام  در جهان  مؤثر  و  فعال  الهام بخش،  به عنوان 
را دعوت می کند با استفاده از الگوي انقلابی این کشور، در جهت اصلاح وضع موجود 
بکوشند. براساس همین هنجار هویتی بود که جمهوري اسلامی ایران بلافاصله پس از 
پیروزي انقلاب اسلامی و با تأکید امام خمینی ره، خود را به عنوان دولت صادرکنندة 
انقلاب به دنیاي بیرون معرفی کرد. طبق برداشت ایشان، انقلاب اسلامی در ایران، اولین 
انقلابی-  انقلاب اسلامی در سراسر جهان بود و به عنوان مدل دولت  از تعمیق  مرحله 

.)Menashri, 1990: 96( اسلامی، باید انقلاب خود را به سایر جهان عرضه می کرد
عدالت خواهی، ظلم ستیزی،  هویتی  هنجار  براساس  ایران  اسلامی  دولت جمهوري 
ضداستعماري، ضداستکباري و همچنین حامی مستضعفان و مظلومان خواندن خود 
است که براي خویش نوعی رسالت رهایی بخش قائل می شود و می کوشد نقاط مقاومت 
نیروهاي  را در میان  ائتلاف  و  اتحاد  نوعی  نظام سلطه بسیج و  برابر هژمون و  را در 
 :1387 فیروزآبادی،  )دهقانی  کند  ایجاد  بین الملل  نظام  در  پیرامونی  ضدهژمونیک 
310(. براساس نوع تفسیري که از هنجار و آموزة عدالت خواهی و ظلم ستیزي می شود، 
حمایت جمهوري اسلامی ایران از جنبش هاي اسلامی-انقلابی می تواند طیف وسیعی 
از اقدامات را از حمایت های لفظی و تبلیغاتی تا حمایت هاي اعمالی و اقدامی دربرگیرد. 
به عنوان مثال، در شرایطی، براساس مصلحت نظام اسلامی ممکن است جمهوري 
اسلامی ایران با تفسیري آرام از این هنجار، فقط به حمایت های لفظی بسنده کند، 
درحالی که در شرایطی دیگر و براساس تفاسیر رادیکال تر، علاوه بر حمایت های لفظی 
و تبلیغاتی، این دولت به سیاست های اعمالی و اقدامات عملی نیز روي آورد. با وجود 
تعیین کننده بودن نتایج چنین اقداماتی، این امر در فرایند عمق بخشی انقلاب اسلامی، 

تابع وسع افزایی نظام جمهوری اسلامی ایران است.
در همین زمینه، می توان به یکی از بندهاي برنامة چهارم توسعة کشور اشاره کرد 
و  به عنوان کشور حامی مسلمانان  را  ایران خود  اسلامی  که در آن، دولت جمهوري 
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نهضت هاي رهایی بخش، به ویژه ملت فلسطین، معرفی و حمایت از این جنبش ها را 
به عنوان یکی از وظایف فراملی خود تعریف کرده است )مولانا و محمدي، 1387: 110(، 
که صرفاً ناشی از هنجارهاي اسلامی ازجمله عدالت خواهی است. این مشخصة هویتی 
برای دولت جمهوري اسلامی ایران، رسالت رهایی بخش قائل شده است که براساس 
آن، دولت خود را موظف می داند که ملت های تحت ستم را از سلطة ستمگران داخلی 
و خارجی نجات دهد و آنها را به حقوق خود برساند. »هاینس« در این زمینه معتقد 
است که این نقش هویتی جمهوری اسلامی ایران، در جنبة داخلی به معنای استقلال 
و حاکمیت بر سرنوشت و توانایی ابتکار عمل است و در بعد خارجی متضمن آزادسازی 
و  انتخاب  آزادی  که  است  قیدوبندهایی  و  محدودیت  از  دیگر  ملت های  و  انسان ها 
برساخت گرایی  )Haynes, 2008(. به علاوه  می سازد  متوقف  یا  محدود  را  آنها  اقدام 
انقلاب  عمق بخشی  تبیین  برای  کاربستش  که  است  برخوردار  خاصی  ویژگی های  از 
اسلامی را بیش از سایر نظریات استوار می سازد. این ویژگی ها متکی بر تحقیق دهقانی 

و رادفر )1388( در شکل 2 به تصویر کشیده شده است:

شکل 2: ویژگی های فرانظری برساخت گرایی
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درخت وارة  سازنده گرایی،  منظر  از  بین الملل  نظام  تغییردهندة  عناصر  درحقیقت 
تعلیلی از تغییر در سیاست خارجی و تغییر در منافع ملی دولت هاست. 

از منظر نظریة سازه انگاری، جمهوری اسلامی، برخلاف نظریه های خردگرای جریان 
بازیگر اجتماعی است که هویت و منافعش در فرایند تعاملات اجتماعی  اصلی، یک 
و  ملی  سطح  دو  در  انگاره ای  و  هنجاری  ساختارهای  به گونه ای که  می گیرد؛  شکل 

بین المللی به هویت اجتماعی جمهوری اسلامی شکل می دهند. 
منافع ملی ایران نیز مبتنی بر هویت اجتماعی آن است که به وسیلة ساختارهای 
هنجاری و انگاره ای قوام می یابد. ازاین رو، ویژگی  ها و خصوصیات فرهنگی و هنجارهای 
خاص جامعة اسلامی ایران است که به منافع، اهداف و رفتار جمهوری اسلامی شکل 
می دهد )مشیرزاده، 1385: 21-24(. باتوجه به قوام بخشی متقابل ساختار و کارگزار، 
جمهوری اسلامی ایران از طریق رویه  ها و رفتارهایش در سیاست خارجی، ارزش  ها و 
هنجار  های خود در قالب ساختارهای غیرمادی و انگاره ای را بازتولید می کند. افزون بر 
این، جمهوری اسلامی ایران، یک بازیگر اجتماعی نقش محور است که بر پایة منطق 
تناسب یا اقتضا در سیاست خارجی عمل می کند؛ به گونه ای که جمهوری اسلامی در 
بلکه  نمی اندیشد،  انتخابی  نتیجة گزینه های  به  تصمیم گیری سیاست خارجی، صرفاً 
انتخاب گزینه و تصمیم گیری دست می زند  براساس هویت و نقش ملی اتخاذی، به 

)دهقانی فیروزآبادی، 1386: 119-120(.
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به عنوان یک هدف در سیاست  اسلامی،  انقلاب  از منظر سازه انگاری، عمق بخشی 
خارجی جمهوری اسلامی ایران، ناشی از هویت و نقش ملی آن است. این قوام بخشی 
و تعیین کنندگی در دو سطح صورت می گیرد: نخست، هویت  ها و نقش های ملی که 
جمهوری اسلامی برای خود قائل است و در سطح بین المللی نیز به رسمیت شناخته 
ضروری  و  ایجاب  را  آن  خارجی  سیاست  در  انقلاب  عمق بخشی  پیگیری  می شود، 
می سازد؛ به گونه ای که هویت چهارگانة »ایرانی«، »اسلامی«، »انقلابی« و »غیرمتعهد« 
و نقش های ملی »دولت مستقل فعال«، »دولت سرمشق«، »مدافع مسلمانان«، »سنگر 

انقلاب« و »عامل ضدامپریالیست«، متضمن و مستلزم عمق بخشی به انقلاب است.
نیز  »هویت ها«  و  »هویت ها«  تعریف کنندة  سازه انگاري  نظریة  مطابق  »هنجارها« 
معرف »منافع«اند. ازاین رو اقتضا دارد که در تحلیل تطبیقي نیز هنجارهاي مؤثر بر 
اسلامی  انقلاب  گیرند. سررشتة عمق بخشی  قرار  مدنظر  اسلامی  انقلاب  عمق بخشی 
مذهبي،  تعلقات  و  آموزه ها  »تأثیر  همچون  اثرگذار  عناصر  از  بي شماري  زنجیرة  به 
و  ذهني  محیط  دشمنان،  و  دوستان  به  ایراني ها  سنتي  آرمان گرایي  و  تاریخي  نگاه 
پیراموني« پیوسته است. اهمیت و جایگاه هنجارها با ویژگي ها و مختصاتي ازاین دست 
از آنجاست که مطابق رهیافت سازه انگاري با درك چگونگي تأثیرگذاري هنجارها بر 
هویت، مي توان چگونگي تعریف منافع ملي را که اساس سیاست خارجي کشور است، 
»هنجارهاي  اسلامي،  انقلاب  از  پس  که  مي رسد  نظر  به  رویکرد  این  با  کرد.  درك 
دیني« داراي وزن و اعتبار ویژه اي در میان لایه هاي متعدد هویتي و فرهنگي سیاست 
نگاه  از  هویت  تحلیل  در  که  همان گونه  است؛  اسلامی  انقلاب  خارجی  عمق بخشی 
سازه انگارانه بیان کردیم که هویت از منظر آنان، امری تکوین  یافته است. بنابراین در 
تحلیل سیاست خارجی نظام سیاسی از منظر هویت آن، باید به منابع هویتی در جامعه 
و تاریخ پرداخت تا زمینه مندی آن را اثبات کرد )Taylor, 1992: 45-52(. از مهم ترین 
از  ایران، اسلام گرایی و چهارچوب های فقهی برآمده  منابع هویتی جمهوري اسلامی 
آن  است. براساس پارادایم سازه انگاری، رفتار خارجی ایران براساس هنجارهایی است 

.)Roshandel, 2000: 105( که تأثیری مستقیم بر منافع و هویت ایران اسلامی  دارد
دولت ها  هویت  ساخت  در  بسیاری  نقش  هنجارها  نظریه،  این  با  مطابق  بنابراین 
دارند و موجب می شوند آنها درکی از منافعشان به دست آورند. هنجارهای مؤثر بر 
تکوین سیاست  خارجی جمهوري اسلامی ایران در طول دوران بعد از انقلاب در بعد 
داخلی، هنجارهایی مرتبط با سیاست  خارجی اند که از فرهنگ سیاسی ایرانیان نشئت 
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می گیرند و این در حالی است که بخشی  مهم از این فرهنگ سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران را ابعاد مذهبی فراگرفته است )کرمی، 1381: 5-1(.

براساس هنجارهای موجود در متون مذهبی تشیع، واحد تحلیل نه دولت سرزمینی 
توسط  ایجادشده  مرزهای  فراسوی  در  که  است  اسلامی  امت  بلکه  حاکمیت،  دارای  
استعمار قرار دارد. مستضعفان و مظلومان جهان نیز در این واحد معنا می یابند، که 
باید به کمک آنها شتافت. از همین رو، سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران باید 
اولویت قرار دهد )یزدانی و  آنها را در  در خدمت اهداف امت اسلامی باشد و منافع 

خجسته، 1391: 23(.
انقلاب  عمق بخشی  هویت  شکل گیري  در  کلي  هنجار  نوع  چندین  براین اساس 
بعُد داخلي،  بعُد داخلي و خارجي اند: در  قابل دسته بندي در دو  اسلامی مؤثر ند که 
از »فرهنگ سیاسي« نشئت  انقلاب اسلامی عمدتاً  با عمق بخشی  هنجارهاي مرتبط 
مي گیرند که خود به لحاظ مفهومي، تابعي از »فرهنگ عمومي« و پدیده اي متغیر و 
درعین حال، واجد عناصري کم وبیش ثابت و شکل گرفته است. فرهنگ سیاسي معاصر 
ایران، داراي سه لایة »مذهبي«، »سنتي-ایراني« و »مدرن« یا آمیزه اي مرتبط با سه 
از ارکان مقوم  عنصر دیانت، ملیت و تجدد است. در میان این لایه ها، لایة مذهبي، 
و مکون هویت جمهوري اسلامي ایران شناخته مي شود که در تدوین قانون اساسي 
نیز متجلي شده است. این هنجارها که در فرهنگ اجتماعي و سیاسي معاصر ایران 
به عنوان رویکرد غالب و حاکم بر مناسبات آن پذیرفته شده اند، واحد تحلیل را نه در 
مرزهاي ترسیم شده در »دولت-ملت«، بلکه »امت اسلامي« معرفي مي کنند. تأثیر این 

لایه در صحنة عمل نیز به مجموعه اي از مواضع جدید و رفتارها انجامیده است.
از طرف دیگر تعامل و تلاقي هنجارهاي یادشده، به ویژه تطور ابعاد دروني هنجارها 
منتهي شد  ایران  در  متشخصي  هویتِ  به ظهور  اسلامي،  انقلاب  پیروزی  آستانة  در 
قالب  با شکل گیري و ظهور هویت جدید در  که عنوان »اسلامي«، معرف آن است. 
روابط  در  تحولات سیاسي  و  قدرت  دربارة  نگرش  ایران، چگونگي  اسلامي  جمهوري 
بین الملل به شدت دچار تغییر و تحول شد. در امتداد این روند، انقلاب اسلامي ضمن 
فضاي  از  فراتر  که  شد  تلقي  نویي  طرح  به منزلة  نزدیک،  هویتي  مدارهاي  با  پیوند 
شیعي، الهام بخش معنوي ملت ها و نهضت هاي آزادي بخش، به ویژه در جوامع مسلمان 
شد و به تبع آن، دین اسلام از حاشیة سیاست ها و معادلات بین المللي خارج شد و 
که هویت ها  نشان مي دهد  فرایند  این  نشست.  معاصر  دنیاي  فضاي ذهني  مرکز  در 
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جامعه  شناختي  یا  فلسفي  مقوله اي  صرفاً  کرده اند،  تأکید  سازه انگاران  که  همان گونه 
یکدیگرند.  با  سیاسي  واحدهاي  تعامل  نحوة  در  تعیین کننده  متغیري  بلکه  نیستند، 
این تلقي سازه انگارانه از جایگاه و تأثیر هنجارهاي دیني، امروزه به طور خاص، منزلت 
ایدئولوژیک ایران در بعُد بیروني به ویژه در سطح افکار عمومي منطقه و الگودهي به 
جنبش هاي اسلام گرا را توضیح مي دهد. درواقع، کارکرد اجتماعي دین و هویت جدید 
سیاست خارجي جمهوري اسلامي ایران را مي توان به تعبیر گاکسیني همان »تکوین 
واقعیت اجتماعي در طول زمان« نامید، که در قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران 
نیز تبلور یافته و اصولي را به خود اختصاص داده است. بنابراین، برخلاف جریان لیبرال 
در روابط بین الملل که هویت کنشگران را در نظام بین الملل، مفروض و ایستا فرض 
با این »ساخت«  مي کنند، هویتِ کنشگران به تعبیر سازه انگاري »ساخته« مي شود. 
است که منافع ملي و همچنین کنش هاي کنشگران شکل مي گیرد. از این منظر گفته 
مي شود که کنش گران، قائم به شکلِ اجتماعي بوده و هویت آنها محصول ساختارهاي 
اجتماعي بین الاذهاني است. یکي از مهم ترین نتایج این توجه به هویت، توجه به امکان 

نتیجه گیری از عمق بخشیدن به ارزش های انقلاب است. 
سازه انگاران معتقدند هنجارها و ارزش هاي فرهنگي و مذهبي از ویژگي ها و مؤلفه هاي 
منافع ملي شمرده مي شوند و نقش مهمي در تعیین منافع ملي و جهت گیري قدرت 
مادي و سیاست خارجي کشور دارند. بدیهي است که در این فرایند برداشت کنشگران 
و  مي شوند  لحاظ  هنجارها  از  تابعي  و  تغییرپذیر  امري  نیز  منافع  و  هویت  از  دیگر 
از منافع  سازه انگاران نیز بر این تأکید دارند. بر پایة برداشت سیال و متغیر کنشگر 
مي توان برخي تغییراتِ ناشی از عمق بخشیدن به انقلاب را تبیین کرد. از طرف دیگر 
ایده هایی چون »امت واحده« یا »پیروزی تمام مستضعفان بر مستکبران« ریشه در 
سیستم  نه  چهارچوب،  این  در  دارد.  اسلامی  انقلاب  تأکید  مورد  و  دینی  آموزه های 
متشکل از دولت ها )دولت–ملت ها(، نه ساختار آنارشیک حاکم بر سیستم و نه اشکال 
قدرت محورانة سیستم، هیچ یک مشروعیت ندارند و باید به صورت ریشه ای تغییر یابند. 
رادفر،  و  )دهقانی  فرانظری سازه انگاری  ویژگی های  براساس  که  است  این  مهم  نکتة 
1388(، چنین تغییری امکان پذیر است و جمهوری اسلامی در مقام کارگزار می تواند 
با حمایت از مستضعفان جهان و عمق بخشیدن به ارزش های انقلاب خود در ورای 

مرزهای ملی، به پیروزی آنها و تشکیل امت واحد جهانی کمک کند. 
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تعاطی نظریة پخش با نظریة سازه انگاری در راستای عمق بخشی خارجی انقلاب اسلامی
از منظر نظریة اشاعه گرایی به ویژه به دلیل تفاوت رویکردها به مفهوم »پیشرفت« و 
نگاه های متفاوت به حیات انسانی، برداشت های متفاوتی از »الگوی جذاب، موفق و قابل 
انتقال« به تصویر کشیده می شود. این تصاویر در پذیرش یا عدم پذیرش آن الگو مؤثر 
ایدئولوژی ها و جهان بینی های متفاوت، تصاویر متفاوتی از یک  واقع می شود. طبیعتاً 
»الگوی موفق« خلق می کنند. همان گونه که در شکل 4 مشاهده می  شود جهان بینی 
الهی، انسان را موجودی دوساحتی )ماده و معنا( می بیند که برای پیشرفت آن علاوه بر 
توسعة مادی، تعالی معنوی را هم لازم می داند؛ به ویژه در جهان بینی اسلامی، »حیات 
وجود  با  را  لیبرالیسم  الگوی  و  می گیرد  شکل  عقبا  و  دنیا  توأمانی  سایة  در  طیبه« 
این سبک حیات،  نفی می کند. بی شک »الگوی موفق« در  جذابیت های خاص خود 
متمایز از الگویی است که یکی از این دو را از عرصة زیست سیاسی جامعه محذوف 
اشاعه گیرنده،  و  اشاعه دهنده  جوامع  در  مشترك  جهان بینی  تأثیر  بر  علاوه  می داند. 
دستة دیگر از عوامل، روی مجانست ها و مشابهت های بین جامعه های اشاعه دهنده و 
اشاعه گیرنده تمرکز کرده اند. به هر میزان که آنها شباهت بیشتری داشته باشند، به ویژه 
باتوجه به تقاضا برای تغییر و میزان ضرورت و حمایت شرایط از این تغییر، به همان 
میزان امکان انتقال نوآوری بیشتر خواهد شد. این مسئله به خصوص زمانی مصداق دارد 
که برداشت و تصور مشترکی از نیازها، ظرفیت ها و منافع )به طور خلاصه زمینه های 
مشترك و هویت های مشترك( وجود داشته باشد. درنهایت زمانی امکان وقوع اشاعة 
بین المللی بیشتر است که شبکه های همکاری جمعی وجود داشته باشد؛ شبکه هایی 
که مرزهای ملی را درنوردد، اشاعة الگوی ویژة مدنظر را ارتقا دهد و انگیزه های لازم را 
برای بازیگران هر دو سوی فرایند اشاعه برای انجام این پیوند فراهم سازد. این مفاهیم 
از منظر نظریة برساخت گرایی نیز قابل تأمل است؛ به ویژه آنکه مفروض بنیادین این 
تحقیق بر آن استوار است که سازه انگاری واجد ویژگی های فرانظری برجسته ای است 
که توان تبیینگری آن را در قبال پدیدة عمق بخشی انقلاب اسلامی افزایش می دهد. 

به اجمال آنچه از منظر نظریة اشاعه گرایی دربارة عمق بخشی انقلاب اسلامی می توان 
فهم کرد، این است که بخش های بسیاری از فرهنگ انقلاب اسلامی در قالب کلیدواژة 
معتقد  این مکتب  آنچه  مانند  دقیقاً  و  تنیده اند  در هم  پیروزی«  راه  تنها  »مقاومت؛ 
است، برش  فرهنگیِ متشکل از اجزای منسجم را تشکیل می دهند. این اجزا و مؤلفه ها 
تحت عناوینی نظیر »نفی نظام سلطه، نفی طاغوت، نفی ظلم کردن و ظلم پذیرفتن، 
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کمک به مظلوم و عزت طلبی و نفی ذلت«، اجزای مکمل »فرهنگ مقاومت« را تشکیل 
می دهند که در هر نوع اشاعه و پخش فرهنگ انقلاب اسلامی بین ملت های مختلف، 
معیّنی،  رفتاری  بلوك  یک  مثل  و  می خورد  چشم  به  ایشان  فیمابین  وثیق  ارتباط 
فرهنگ های  با وجود گزینشگری  به نحوی که  بروز می یابند؛  و  به صورت یک جا ظهور 
اشاعة  تبادل و  نوع  این گزاره ها، عملًا کل »بستة گزاره ای موصوف« در هر  از  دیگر 

فرهنگی، در کنار هم مشاهده می شود و تسری می یابد. 

شکل 3: بستة گزاره ای اجزای فرهنگ مقاومت

فرارو )1379: 52( در خصوص  استدلال  پذیرش  با وجود  بدین معناست که  این 
انتخاب  گزینشگری فرهنگ های میزبان ، در وام گیری فرهنگ مقاومت و عدم امکان 
دال مرکزی گفتمان انقلاب اسلامی )ولایت فقیه( از سوی آنان، عملًا شاهدیم که این 
بستة گزاره ای، یک جا به عاریت گرفته و بعضاً پذیرفته می شود. شاهد این امر، رواج 
برخی گزاره های فرهنگی انقلاب اسلامی در محیط های شبه متجانس غیرشیعی، مثل 
فلسطین یا یمن یا حتی در محیط های به ظاهر نامتجانس غیراسلامی نظیر ونزوئلاست 
نشئت  مطلب  این  از  محیط ها  این  در  استکبارستیزی  شعارهای  از  بخشی  شیوع  و 
می گیرد. رواج پدیدة حمایت از مظلومیت فلسطینیان و نفی ظلم صهیونیست ها، در 
محافل یهودیان غیرصهیونیست، و تردد خاخام های یهودی ضدصهیونیست به ایران 

نیز، مؤید همین ادعاست.
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این مطلب با متغیرهای پنج گانة مطالعة راجرز در خصوص سرعت پذیرش عناصر 
ایران  اسلامی  جمهوری  فعالیت  دهه  چهار  تجربة  چراکه  دارد؛  همخوانی  فرهنگی، 
و  پذیرش  سرعت  که  است  داده  نشان  فرامرز  در  خود  انقلاب  عمق بخشی  درزمینة 
عبارت  با  آن  از  راجرز  که  متجانس،  محیط های  در  آن  انقلابی  گزاره های  فراگیری 
از  بیشتر  می کند،  یاد  میهمان  با  میزبان  فرهنگ  فرهنگی«  انگاره های  با  »سازگاری 
پذیرش آن در محیط های شبه متجانس یا نامتجانس است. البته عوامل متعددی در 
خصوص پذیرش عنصر فرهنگی و پخش آن مؤثر است که در مطالعة فرارو )1379: 59( 
دیده نشده است. شیوع اشعه های مقاومت در برخی بسترهای شیعی محیط پیرامونی 
جمهوری اسلامی ایران اگرچه با نتایج مطالعة راجرز و فرارو همخوانی نشان می دهد، 
از  برخوردار  کشوری  شهروندان  به عنوان  آذربایجان،  جمهوری  مردم  رفتاری  تعارض 
قبال  در  مقاومت،  به  موسوم  محور  اعضای  با  درصد جمعیت شیعه،  از هشتاد  بیش 
حرم  از  دفاع  مثل صحنة  اسلامی  انقلاب  عمق بخشی  با  مرتبط  عملیاتی  عرصه های 
حضرت زینب)س( به رغم برخورداری از شرایط پنج گانة مطالعة راجرز قابل تأمل است.

از سوی دیگر توجیه هم گرایی ایران و ونزوئلا در مقطعی از تاریخ این دو کشور نیز، 
صرفاً با بهره گیری از اصل »فرصت سازی اشتراك در دشمن« امری دشوار است؛ چراکه 
را  آنان  هم افزایی  موجبات  شاید  نامتجانس،  جامعة  دو  برای  مشترك  دشمن  وجود 
فراهم آورد، لیکن آنان را در پذیرش الگوهای رفتاری همدیگر تحریک نمی کند؛ چراکه 
همین مطلب در جریان همکاری های هم افزایانة احتمالی سابق میان ایران اسلامی و 
کرة شمالی کمونیست نیز در حوزة صنایع موشکی نمایان است. اگرچه تصور مشترك 
از نیازها و ظرفیت ها، حتی منافعی نیز برای دو طرف داشته، هرگز آنان را به پذیرش 
گزاره های فرهنگی یکدیگر سوق نداده است. درحقیقت، برداشت و تصور مشترك از 
نیازها، ظرفیت ها و منافع، زمینه های مشترك را برای همکاری تحریک کرده و انگیزة 

لازم برای ساخت شبکة همکاری جمعی را فراهم ساخته است.
البته در باب عامل مسافت به عنوان یکی از عوامل کاهنده در نظریة پخش می توان 
گفت که در خصوص عمق بخشی انقلاب اسلامی در مرحلة صدور آن، شاهد اتفاقی 
مغایر با این عامل بوده ایم؛ چراکه با وجود فاصلة زیادتر لبنان با ایران در قیاس با فاصلة 
جمهوری آذربایجان با ایران، عملًا شاهد تعمیق و نفوذ بیشتر انقلاب اسلامی در آن 
کشور در مقایسه با جمهوری آذربایجانیم. بی شک عناصر دیگری در رفع مانع مسافت، 
دربارة لبنان دخیل بوده اند که توانسته اند انقلاب را در آن سرزمین دورتر، بیشتر از 

این کشور تعمیق کنند. 
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تعاطی نظریة زیمل با نظریات سازه انگاری و پخش در راستای عمق بخشی خارجی 
انقلاب اسلامی

تأکید  اجتماعی  حیات  غیرمادی  و  مادی  ابعاد  بر  که  سازه انگاری  نظریة  بر  منطبق 
دارد، فضای »ما« پیشرفت را در توأمانی رفاه مادی با تعالی معنوی می بیند و فضای 
مناسب جهت رشد انسان را ذووجهین ماده و معنا می داند. خروجی کاربست نظریة 
تولید فضای زیمل در تعاطی با هویت مورد تأکید نظریة سازه انگاری، ترسیم فضای 

چهارگانی است که در شکل 4 به تصویر کشیده شده است: 

شکل 4: توأمانی ماده و معنا در الگوی »ما«

ماهیت استکبارستیزانة اسلام و تقابل ذاتی انقلاب اسلامی با نظام سلطه، مفاهیم 
خودی و غیرخودی را در تعاملات اجتماعی و سیاسی انقلاب ظهور و بروز بیشتری 
فضا،  مفهوم  به  زیمل  رویکرد  که  است  باور  این  بر  تحقیق،  این  ازاین رو  است.  داده 
مبنای حداقلی را برای درك و تبیین بخشی از وجوه عمق بخشی انقلاب اسلامی در 
فضاهای متجانس و نامتجانس فراهم می  کنند؛ چراکه برایند تفکر زیمل دربارة فضا و 
شاخص هایی که مطرح کرد، نظریة تولید فضاست که به ایجاد فضای »ما« )خودی( 
در مقابل »آنها« منجر می  شود. بهرة این تحقیق از این کارویژة »نظریة تولید فضا« 
انقلاب  عمق بخشی  امر  در  منازعه گر  الگوی  دو  میان  رقابتی  فضای  از  تصویرسازی 
محیط های  به  بسته  که  است  رقیب  الگوهای  سایر  با  مقاومت  الگوی  یعنی  اسلامی 
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برخی محیط ها  در  رقیب  الگوهای  این  به خود می گیرد.  مختلفی  متعدد، جلوه های 
التقاطی،  الگوهای حکمرانی سکولاریستی، اسلام  لیبرال دمکراسی و در برخی دیگر، 

اسلام متحجر، اسلام امریکایی و... هستند.

تمایزات وسع خواهی عمق بخشی انقلاب اسلامی با قدرت طلبی زیملی
که  قدرتی  درون زاست؛  قدرت  به  آن  تکیة  اسلامی،  انقلاب  عمق بخشی  مهم  وجه 
دارای ماهیت و تعریف ویژه ای است و برخلاف نظریه های کلاسیک قدرت و همچنین 
نظریه های جدید پست مدرنیستی )یا فوکویی(، ماهیتی متمایز از آنها دارد. این ماهیت 
هم ردیف  قدرت  آن،  در  که  برمی گردد  اسلامی  انقلاب  رهبران  دینی  غالب  نگاه  به 
»وُسع« و »قوه« تعریف می شود. درواقع در پژوهش حاضر جای گزین عبارت »قدرت«، 
مفهوم وسع است که باعث می  شود نظام روابط بین الملل از منظر تقسیم بندی دوگان 
مستضعف و مستکبر نگریسته شود و محرك انقلاب اسلامی جهت ادای تکلیف خود 

در قبال آن نظام باشد.
جوامع  تکلیف پذیری  ثغورِ  و  افراد  تکلیف  حدود  تنظیم کنندة  وُسع  درحقیقت، 
سورة   62 آیات  ]و  بقره  سورة   286 آیة  به  استناد  با  صاحب نظران  است.  مسلمان 
انعام و آیات 233 و 286 سورة بقره[ بر این  مومنون، 42 سورة اعراف، 152 سورة 
درعین حال   .)1396 )ابراهیم آبادی,  است«  وسع  تابع  تکلیف،  »جغرافیای  که  باورند 
 :9 ج  1390ق،  )طباطبایی،  است  »قوه«  تقویت  مسلمانان،  جمعی  تکالیف  از  یکی 
152-153(؛ به گونه ای که کسب آمادگی کافی، تا سرحد توانایی، در برابر هجوم های 
احتمالی دشمن واجب خوانده شده است )همان: 153(. به باور دیگر مفسران اسلامی 
نیز، قوه هرگونه نیرویی را شامل می شود؛ زیرا هر سلاح و قدرتی در آینده نیز پیدا شود 
در کلمة جامع قوه نهفته است.1 علامه طباطبایی معتقد است »قوه« باعث می شود 
جوامع اسلامی به قدر توانایي شان علاوه بر دفع تهدید جانی و مالی و ناموسی دشمن، 
به خاموش ساختن نائرة فساد، که باعث بطلان کلمة حق و هدم اساس دین فطری 
می شود و نمی گذارد خدا در زمین پرستش شود و عدالت در میان بندگان خدا جریان 
یابد، مبادرت ورزند )همان(. تجهیز قوا برای غرض دفاع از حقوق مجتمع اسلامی و 
منافع حیاتی آن است، و تظاهر به آن تجهیزات، دشمن را اندیشناك می کند که خود 

تا اندازه ای و به نوعی نحوة دفاع است )همان: 154(.
1 . چراکه جملة »ما استطعتم« عام است و کلمة قوه که به صورت نکره آمده عمومیت آن را تقویت کرده )تفسیر نمونه، 

ج 7: 225( و به آمادگی رزمی کافی در برابر دشمنان منجر شده است.
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واژة  ترجمة  و  معادل  طباطبایی،  علامه  تعبیر  در  که  دشمن«  کردن  »اندیشناك 
ارهاب به کار رفته، همان چیزی است که در بیان استیون لوکس )1357( در دیدگاه 
»سه بعُدی قدرت« مؤثرترین حالت استفاده از قدرت خوانده شده است. به اعتقاد وی، 
مؤثرترین حالت استفاده از قدرت، جلوگیری از بروز و به فعلیت رسیدن ستیز است، 
نه اعمال قدرت در حالت ستیز )لوکس، 1375: 33(. در ادبیات عمق بخشی انقلاب 
اسلامی نیز، به تبع دانش روابط بین الملل، از این امر، با عبارت »بازداشتن حریف از 
اعمال قدرت« یاد شده است که در ادبیات علوم استراتژیک، ذیل عنوان »بازدارندگی«، 
از عقبه ای طولانی برخوردار است؛ به ویژه در متون مربوط به نظریات عمق استراتژیک، 

این عنوان بسیار به چشم می خورد.

ظرفیت های تبیینی نظرگاه »عمق استراتژیک« از عمق بخشی خارجی انقلاب اسلامی
و  است  داخل«  به  »معطوف  غالباً  استراتژیک،  عمق  نظرگاه  صاحب نظران،  باور  به 
مؤلفه های خارجی در آن کمتر نقش دارند. از سوی دیگر مقایسة آن با نظریة سازه انگاری 
این نکته  به  که در آن هویت های هم افزای سازه مند در کانون توجه قرار دارد، ما را 
رهنمون می شود که عدم توجه کافی نظریة عمق استراتژیک به مفاهیم هویت ساز )نظیر 
جذابیت های گفتمانی الگو( و هویت های هم افزا )از قبیل هم پیشینگی و برخورداری از 
سابقة مشترك( که کشور یا جامعة میزبان را به اتخاذ تصمیمات تعیین کننده رهنمون 
می   شود، امری است که موجبات نقص قابل توجه نظریات معطوف به عمق استراتژیک 
را در مبتلابهات عمق بخشی انقلاب اسلامی فراهم می   آورد. شکل 5 نقایص نظریة عمق 

استراتژیک را در تبیین عمق بخشی انقلاب اسلامی به تصویر کشیده است:

شکل 5: نقایص نظریة عمق استراتژیک
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این نکته، تعریف کلاسیک »عمق استراتژیک« موسوم در ادبیات نظامی استراتژیک 
»قطب گرایی  مفهوم  سرحد  تا  را  آن  و  می   کند  عمیقی  معنایی  دگردیسی  دچار  را 
منطقه ای« سوق می   دهد؛ امری که باعث می   شود تمایزات آن را با مفهوم عمق بخشی 
ظرفیت های  و  توانایی ها  به  معطوف  بیشتر  نگاه،  این  دیگر،  سوی  از  کند.  پررنگ تر 
یک کشور و دولت برای پیشبرد اهداف و برنامه هاست. از این منظر می  توان »عمق 
استراتژیک را همان عمق و دایره و حوزة نفوذ یک کشور و ملت دانست که می  تواند 
ابزار و توانایی مادی )سخت افزار( و غیرمادی )نرم افزار( مثل ایده، تفکر و  شامل هر 
باورها و اعتقادات باشد« )واعظی، 1393(. این در حالی است که جذابیت در شعار، 
اجتماعی،  دینی،  مشترك  سابقة  به خصوص  و  حاصله  نتایج  محتوا،  روش،  اهداف، 
تاریخی و محیطی ام القری با سایر بلاد اسلامی )حشمت زاده، 1385: 289(، عوامل 
اسلامی،  انقلاب  عمق بخشی  مرکزی  هستة  راهبردی  عمق  معنوی  بعُد  شکل دهندة 
یعنی انسجام بخشی به امت اسلامی است )کاظمی قمی، 1396(. درعین حال در نتیجة 
انرژی دشمنان، صرف حصر  و  نیرو  از  زیادی  راهبردی، بخش  این عمق  شکل گیری 
جریان  این  کانونی  نقطة  بر  تمرکز  از  لذا  و  می شود  کشورها  سایر  در  اسلام گرایی 
یعنی انقلاب اسلامی به دور می  مانند و این تأمین کنندة حاشیة امنیت ام القری است 

)حشمت زاده، 1385: 288(.
انقلاب اسلامی و عمق افزایی راهبردی  از سوی دیگر توجه توأمان به عمق بخشی 
نظام اسلامی، برقراری ارتباط دوسویة فیمابین آن دو را به راهبرد ارزشمند ملی بدل 
کرده است؛ چراکه انقلاب اسلامی به دنبال کشورگشایی از نوع استعماری نیست، بلکه 
در پی اشاعة تفکر متعالی خود است )مجیدی و دیگران، 1387: 5(. ازاین رو توسعة 
عمق استراتریک نظام اسلامی، صیانت بخش کشور اسلامی خواهد بود. این یعنی آنکه 
برخلاف نظریة صرف نظامی عمق استراتژیک، عمق بخشی انقلاب اسلامی در مرحلة 
پس از بازتاب انقلاب می  تواند ظرف مفهومی مناسبی را برای صیانت بخشی به انقلاب 
و کشور فراهم کند. از سوی دیگر مسلماً در نظرگاه عمق راهبردی، بخش عمدة بار 
مسئولیت تأمین و اجرای آن برعهدة رده های صرف نظامی است؛ درحالی که از منظر 
عمق بخشی که اشاعة تفکر متعالی خود را وجهة همت خود ساخته، نقش روشن و 
اساسی، برعهدة نهادهای ذی وجوه فرهنگی، نظامی، علمی و همچنین نخبگان فکری 

است.
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مدل بهرة نظری نظریات مورد مطالعه بر عمق بخشی انقلاب اسلامی

شکل 6: بهرة نظری تحقیق از نظریات

نتیجه گیری
سیری در نظریات ژئوپلیتیکی و روابط بین الملل نشان می دهد »فضا، قدرت و هویت« 
در  که  داده اند  تشکیل  را  معاصر  تاریخ  سیاسی  نظریات  اغلب  پرتکرار  مفهوم  سه 
قلمروخواهانة  نظریات  در  مفاهیم حتی  این  اگرچه  توجه اند.  درخور  نیز  عمق بخشی 
قلمروسازی،  نظریات  می  خورند،  چشم  به  به وفور  نیز  استیلاجویانه  و  استعماری 
این  از  بعُدی  بر  ناظر  هریک  نیز  انقلاب1  حتی صدور  و  ژئواستراتژیکی  ژئوپلیتیکی، 
سه مفهوم تعیین کننده، حرفی برای گفتن در این زمینه دارند. لیکن گفتنی است که 
از طریق توسعه طلبی ارضی و تجاوز نظامی صورت  بعُد آشکار و عینی قلمروسازی، 
نظریه  این  از  فضایی  یا یک سان سازی  با هدف همگن سازی  امپراتوری ها  و  می  گیرد 

1 . منظور آن صدوری است که در ادبیات چپ گرایانة قرن بیستم به کرات از آن یاد شده است.
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بهره ها گرفته اند. ازاین رو امروزه حتی گفتمان غرب نیز از این شیوه برای اعمال نفوذ 
خود استفاده نمی کند و از نظریة توسعه طلبی ارضی راتزل به معنای فیزیکی آن بهره 
نمی گیرد، بلکه با تسلط بر ذهن ها و قلب های مردم از طریق حوزة فرهنگ و اندیشه، 
قلمروهای ناهمگون جغرافیایی را با الگوی نظم سرمایه داری مطلوب غرب در فضاهای 
مختلف جغرافیایی هم راستا می کند، بدون هیچ گونه فشار یا اعمال خشونت ظاهری 
برضد کشورهای تحت سلطه، باورها و انگاره های خود را به آنان می باوراند و آنها را 
استعماری  وجهة  که  ازاین روست  می  کند.  نظارت  آنان  بر  و  درمی آورد  کنترل  تحت 
نظریات قلمروسازی و رویة استیلاجویانة نظریات ژئوپلیتیکی و...، کاربست کامل آنها 
در  )آخرت محوری(  عقبا  و  دنیا  هم رخ دادی  داعیة  که  اسلامی  حکومت  سوی  از  را 
چشم انداز خود، در مقابلِ دنیانگریِ صرف را با استعاراتی نظیر »عمل به تکلیف« و 

»کمک به مظلوم« در تارك تاریخ خود یدك می  کشد ناممکن می  سازد. 
بنابراین همان گونه که شکل 6 بهرة نظری تحقیق از نظریات را نشان می دهد، با 
راستای  در  قلمروگستری  و  استراتژیک  عمق  مفاهیم  از  که  فراوانی  بهره های  وجود 
پخش  نظریة  نیز  و  اسلامی،  انقلاب  عمق بخشی  با  آنان  غیریت ساز  مرزهای  ترسیم 
در راستای امکان گسترش اندیشة انقلاب اسلامی در محیط های هم جوار مستقیم و 
غیرمستقیم و همچنین از نظریة سازه انگاری در راستای امکان پذیر بودن تغییر در نظام 
بین الملل با تکیه بر هویت های هم افزا و ساخت هویت های هم گراساز می شود گرفت، 
تحقیق به این نتیجه رسید که استفادة صرف این نظریات، برای ساخت مبنای نظری 
برای عمق بخشی انقلاب اسلامی تأمل برانگیز است و نمی توان مدل مفهومی نظام مند 
ابعاد و جوانب پژوهش را تبیین  مرسوم را در تحقیقات پوزیتویستی که بتواند همة 
کند و توضیح دهد و از آن طریق با استفاده از روش های استاندارد موجود معیارها و 
سنجه های آن را مورد راستی آزمایی قرار دهد پیشنهاد داد. بنابراین مشخص می شود 
از طریق  انقلاب اسلامی صرفاً  که ماهیت پیچیده، زمینه وند و چندگانة عمق بخشی 
 )Contextual analysis( زمینه وند«  »تحلیل  روش های  از  بهره گیری  با  بومی  مدلی 

قابل مدل سازی خواهد بود.
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